附件1
唐山市丰南区财政局
对唐山市生态环境局丰南区分局2023年部门
整体支出重点评价报告

按照《唐山市丰南区财政局关于开展部门整体支出重点评价的通知》（丰财监〔2024〕7号）精神，我们对唐山市生态环境局丰南区分局2023年部门整体支出开展了重点评价工作，具体情况报告如下。
一、绩效评价组织情况
为将评价工作落到实处，我们成立了重点评价工作组，由分管局领导朱玉广副局长任组长，毕晓琴、刘平平为成员。
本次评价采取部门自评与财政重点评价相结合的方式开展，在部门自评的基础上，评价工作组开展重点评价。评价工作组采取定性与定量相结合的方法，对各项指标进行评价，形成初步结论。初步评价结论经过征求生态环境分局意见后，最终形成评价报告。
二、区生态环境分局基本情况
（一）主要职能及人员情况
该局主要负责指导协调和监督区内生态保护和修复等工作，主要包括：1、会同有关部门贯彻执行国家和省、市生态环境保护的方针政策、法律、法规、规章、标准、基准和技术规范，并对实施情况进行监督检查。2、负责本辖区内生态环境问题的统筹协调和监督管理。负责本辖区内生态环境准入的监督管理。3、指导协调和监督本辖区内生态保护和修复工作。4、负责本辖区内污染防治、污染物减排、生态环境监测、生态创建、生态环境宣传教育等工作。负责本辖区内核与辐射安全的监督管理。5、负责受理环境污染纠纷、投诉、并作出处理，对环境污染事故进行现场调查及处理等工作。6、按照相关规定办理行政许可事项和服务事项。7、完成市生态环境局交办的其他任务。
人员情况：
2023年底该单位实有机关在职10人，事业在职75人；人事代理10人、聘用研究生等2人，劳务派遣96人，退役军人公益性岗位安置人员37人,见习生11人。人事代理、聘用研究生、劳务派遣、见习生及公益岗人员经费由区财政保障，机关及事业在职人员经费由市财政保障。
（二）2023年部门预算执行情况
该部门2023年度申请预算资金2743.989024万元，其中：共同财政事权转移支付0万元,专项转移支付244.25万元（包含中央0万元、省244.25万元、市0万元）,债券资金0万元；区级资金2499.739024万元。实际支出2431.252441万元，预算执行率87%。
三、区生态环境分局2023年部门整体支出绩效评价情况
为确实做好2023年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据文件要求，结合实际，生态环境分局成立了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关账目，并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析、总结，综合评价得分为90分，评定等级为优。
(一)预算编制（分值8分，得8分）
1、预算编制完整性（分值4分，得4分）。该局编制了2023年部门预算及部门绩效预算，得2分；编制的部门收入、支出、政府采购等预算基本准确，得2分。
2、预算编制及时性（分值4分，得4分）。该局按规定时点及时向财政部门报送部门预算及相关资料，得4分。
（二）预算执行（分值10分，得5分）
1、预算执行率（分值5分，得0分）。年末实际支出2431.25万元，本年预算安排1588.02万元，预算执行率为153%，得0分。
2、部门整体支出进度（分值5分，得5分）。2023年6月份，该局部门整体支出进度62.02%，达到了序时进度50%，得5分。
（三）预算管理(分值25分，得25分)
1、公用经费控制率（分值5分，得5 分）。实际支出公用经费4.67万元，预算安排公用经费6.34万元，公用经费控制率为74%，小于100%，得5分。
2、“三公经费”控制率(分值5分，得5分)。“三公经费”实际支出0万元，预算安排0万元，得5分。
3、预决算信息公开性（分值5分，得5分）。该局在规定时限内及时、准确公开预决算信息，得5分。
4、资金使用合规性（分值5分，得5分）。该局支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；符合评审要求的项目均经过财政评审；支出符合部门预算批复的用途；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况,得5分。
5、管理制度健全性（分值5分，得5分）。该局建立、完善了内部财务管理制度、内部控制制度、会计核算制度等管理制度，且相关管理制度得到有效执行，有考核制度，得5分。
（四）预算绩效管理开展（分值20分，得17分）
1、绩效目标设定情况（分值4分，得4分）。该局按照要求全面设置了部门整体绩效目标、预算项目（专项资金）绩效目标指标，并全部通过了审核。在财政审核和人大审过程中未发现问题。得4分。
2、绩效监控、评价管理（分值8分，得8分）。该局按照要求开展部门整体绩效目标监控、部门整体绩效自评、部门重点评价，在财政核查过程中未发现自评结果不实情况，得8分。
3、绩效结果应用（分值4分，得1分）。该局本部门重点评价结果中，将绩效监控结果应用于改进本部门项目管理，得1分。
4、绩效信息公开（分值4分，得4分）。该局按照要求，在规定时限内在区政府网站公开部门整体绩效目标、部门整体绩效自评结果，得2分；在区政府网站公开全部预算项目（专项资金）绩效目标、绩效自评结果，得2分。
（五）职责履行（分值15分，得15分）
1、重点工作完成率（分值10分，得10分）。该局本年度重点工作为生态保护和修复、完成环境数据分析和发布、加强环境重点污染治理工程的防治工作等，该局对重点工作的办理落实程度良好，实际完成数与交办或下达的比率为100%，得10分。
2、政策知晓率（分值5分，得5分）。该局人员对省、市、区等部门相关政策情况做到应知应会，得5分。
（六）履职效益（分值22分，得20分）
1、社会效益（分值5分，得5分）。2023年，在该局指导协调和监督下，我区生态环境状况良好，取得了较好的社会效益，得5分。
2、可持续影响（分值5分，得5分）。2023年，该局大气、水、土壤环境质量均稳定达标，对今后全区工作开展产生积极影响。得5分。
3、机关工作整体满意度（分值6分，得6分）。该局在2023年度区委年度考核中结果为良好，得4分。
4、社会公众服务对象满意度（分值6分，得6分）。该局社会公众服务对象满意度达90%以上，得6分。
四、存在问题及建议
通过本次绩效评价，发现该局有以下问题需进一步改进。
（1） 预算编制全面性需进一步提升
[bookmark: _GoBack]在指导协调和监督区内生态保护和修复等工作的同时，加强环境重点污染治理工程的防治工作，是生态环境分局重要职责之一。该局在年度预算执行中追加预算1400.22万元，用于丰南区国、省控点周边区域道路扬尘精细化治理服务等多项服务类项目及因调基增加的人员类项目等各类资金支出。该局在今后预算编制工作中应按照职责全面考虑，尽量降低全区预算调整压力。
（二）绩效结果应用度应进一步增强
在整个预算年度中，全区先后开展了项目支出绩效评价、重点项目绩效评价、整体支出绩效评价、事中运行监控等，但绩效评价结果的应用度均不太高。生态环境分局2023年在重点项目绩效评价中乡镇空气质量自动监测站运维服务项目发现不能当年完成付款的问题，为此完成了《唐山市丰南生态环境分局乡镇空气质量自动监测站运维服务项目绩效评价问题改进措施》，实现了绩效评价结果应用于部门事务管理。在这一方面，建议生态环境分局进一步发力，将各项绩效评价结果普遍应用于提升部门事务管理水平，完善部门管理政策等方面，使绩效评价工作真正发挥出应有作用。

1

1
1

8